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4.3.2 Nøgletal 
Tabel 4.3.1 Antal beståede sprogprøver i dansk på sprogskoler 

2005 2006 2007 2008 2009 

420 360 340 260 257 
Kilde: Arbejdsmarkedspolitisk sekretariat, Jobcenter Odense 

 
Tallet for beståede danskprøver er faldende fra 2008, hvilket kan skyldes at målgruppen har æn-
dret sig. Da borgerne kun har krav på danskuddannelse indenfor de første 3 år,  henvises der ikke 
længere kursister ud over de 3 år, medmindre det er overvejende sandsynligt, at de gennemfører en 
danskuddannelse. 
 
I forhold til kursister under Integrationsloven er mønstret ændret over de senere år. Tidligere var 
de fleste offentligt forsørgede, men nu er lagt de fleste selvforsørgende enten ved ordinært arbejde 
eller via ægtefælle. Da kravet til forsørgelse af ægtefæller blev strammet, var der en nedgang i antal-
let af familiesammenføringer, hvor dette nu er stabiliseret. Årsagen til udsvinget, der ses markant i 
Odense og de store byer, er, at der i de senere år ikke er modtaget flygtninge med senere familie-
sammenføring til følge. 
 
Sammensætningen i kursistgruppen er også markant ændret i forhold til tidligere, hvor ca. 80 % 
var omfattet af enten aktiv – eller integrationsloven. Nu er langt den overvejende del af kursisterne 
personer på tidsbegrænset ophold (studerende og personer, der er her grundet arbejde), som over-
vejende rejser hjem, inden de har gennemført en danskuddannelse eller dropper ud, fordi de me-
ner at kunne tilstrækkelig dansk til at klare sig i hverdagen. 
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4.4 Fjerde Målsætning: Alle borgere får de bedste muligheder for 
en sund tilværelse 

4.4.1 Opsummering 
I 2009 arbejder Odense Kommune stadig for at sikre lige adgang til sundhedsydelser, som er til-
passet særlige behov med fokus på børn- og ungeområdet, på voksen-området og på indsatser for 
ældre med minoritetsbaggrund. Der er et øget fokus på indirekte positive sundheds/trivsels-
konsekvenser af selvforsørgelse og tilknytning til arbejdsmarkedet. De socialt udsatte har et behov 
for særlige tilbud i forhold til fx kostvejledning ved en klinisk diætist. Der er desuden behov for en 
styrket og systematisk indsats i forhold til formidling af fysisk aktivitet. 
 
Driften i Sundhedscenteret har forsat en indsats inden for rygestopkurser, vægtstopkurser mv. Er-
faringerne peger på, at der er en stor interesse for øget viden, og at mange vil benytte sig af fore-
byggelsestilbud, hvis de er nemt tilgængelige og kan indpasses i hverdagen. Herudover findes der 
som projekter rundt om i kommunen forskellige vejlednings og oplysningsindsatser, hvor borgerne 
kan få hjælp bl.a. i Åben Etnisk Rådgivning 
  
Der er stadig en udfordring med at udbrede og integrere sundhedsaspekter i den øvrige kommuna-
le forvaltningspraksis.  Flere sundhedsfremmende projekter er blevet etableret målrettet børn, un-
ge, voksne og ældre ligesom disse projekter er flyttet ud på skolerne, boligforeninger mv.  Disse 
projekter har til formål at påvirke sundhedsvanerne igennem formidling af viden i flere områder af 
Odense Kommune 
 
Der er stadig  behov for uddannelse/kompetenceudvikling af medarbejdere i forhold til forståelse 
af andre opfattelser af sygdom og sundhed og ikke mindst i forståelse af signaler på traumefølger 
og viden om, hvordan disse kan håndteres. 
 
Et stigende antal ældre borgere med anden etnisk baggrund end dansk er en udfordring, som 
Odense kommune tager til sig. Undersøgelsen af etnisk minoriteters sundhed fra 2008 viser, at der 
blandt de ældre med etniske minoritetsbaggrund blandt andet er en større sygdomsbelastning end 
blandt danske ældre. Desuden er der erfaring for, at netop traumeproblematikken viser sig blandt 
de ældre flygtninge 
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4.4.2 ÆHF  
I 2009 afholdte ÆHF forskellige temadage og konferencer for medarbejdere. Temaet var arbejdet 
med ældre etniske borgere.  Heriblandt blev der afholdt en konference for alle medarbejdere, der i 
deres arbejde har berøring med traumatiserede, ældre etniske borgere. Konferencen blev affødt af 
et uddannelsesforløb for ældrekonsulenter i Vollsmose, der bar titlen ”At arbejde med etniske æl-
dre”. Odense Kommune og Center for traume- og torturoverlevere samarbejder omkring denne 
indsats, der vil fortsætte ind i 2010. 
 
ÆHF har foretaget en optælling af borgeres anvendelse af § 94, der er en mulighed for borgere, der 
er visiterede til hjemmehjælp for selv at udpege sin hjælper frem for at modtage hjemmepleje fra 
en af kommunens leverandører. I alt er der i Odense Kommune 148 borgere, der benytter sig af § 
94, heraf 108 borgere med etnisk minoritetsbaggrund. Til gengæld er der meget få ikke-vestlige 
borgere på kommunens plejecentre og der er meget få, der benytter sig af kommunens hjemmeple-
jetilbud. ÆHF har i 2010 fokus på dette for bedre at kunne imødekomme etniske minoriteters be-
hov, eksempelvis med at udvikle sproglige fællesskaber. Man vil kigge på behovet for at samle flere 
med samme modersmål på samme plejecenter frem for at sprede de ældre etniske borgere på flere 
plejecentre. 
 
En målrettet indsats i forhold til at imødekomme muligheden for sproglige fællesskaber sættes i 
gang. Man vil kigge på muligheden for at samle flere med samme modersmål på samme plejecenter 
frem for at sprede de ældre etniske borgere ud i forhold til distrikter alene. 
 
Der blev i 2009 blevet afholdt en konference for alle medarbejdere i Odense Kommune, der i deres 
arbejde har berøring med traumatiserede, ældre etniske borgere. Denne konference blev affødt af 
et uddannelsesforløb for ældrekonsulenter i Vollsmose, der bar titlen ”At arbejde med etniske æl-
dre”.  Odense Kommune og Center for traume- og torturoverlevere samarbejder omkring denne 
indsats, der fortsætter i 2010. 

4.4.3 Traumatiserede flygtninge  
Med udgangspunkt i Vollsmose Sundhedscenter, er der i 2009 etableret et vidennetværk om trau-
matiserede flygtninge i Odense Kommune. Ifølge kommissoriet bag netværket, afholdes der som 
udgangspunkt møde ca, 4 gange årligt, og formålet er at udveksle informationer og viden på områ-
det og skabe netværk for aktører på området. Mødet har ikke nogen reel beslutningskompetence.  
Der sidder repræsentanter fra regionen og kommunen i netværket. 
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Det er svært at vurdere antallet af borgere i Odense Kommune, der er påvirket af PTSD, da der ikke 
findes systematiske screeninger af lidelsen.  Men der kan foretages en beregning ud fra oprindel-
seslande fra de modtagne flygtninge og familiesammenførte. Tallene bunder i forskellige omreg-
ningsfaktorer ud fra estimater fra Sundhedsministeriet og Dansk Røde Kors. Det er skelnes mellem 
traumatiserede borgere og sekundært traumatiserede børn og unge, der er vokset op i disse famili-
er. Det er endvidere vigtigt at understrege, at der er tale om antagelser i forhold til målgruppens 
størrelse, idet problemstillingerne ikke er fuldt ud undersøgt.  
 
Netværksgruppen arbejder med at nærme sig en fælles forståelse af gruppen af traumatiserede, 
kende risikogruppen for dernæst at kortlægge hvilke aktører der er i forhold til gruppen for at kun-
ne udvikle en metode til at sikre et bedre netværk og derved bedre muligheder for de traumatisere-
de borgere.   
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4.4.2 Nøgletal 
Tabel 4.4.1: Ved denne udregning estimeres det, at 1019 voksne, der for de flestes vedkommende 
antages at være gifte, lider af traumer eller traumatiserede lidelser, og at mindst 1197 børn ligeledes 
lider af traumer og endnu flere, der vokser op og bliver sekundært påvirkede i disse familier, idet 
familierne antages at have mere end et barn 
Tabel 4.4. 1: Borgere i odense fra flygtningeproducerende lande pr. 01.01.08 med udgangspunkt i, 
at 25-30 % er traumatiserede 

  0-16 år over 17 år I alt 

Trauma-
tiserede  
0-16 år 

Trauma-
tiserede 
over 17 år 

Trauma-
tiserede i alt 

Libanon (palæstinensere) 25 % 1.151 1.317 2.468 287 165 452 
Iran 25 % 194 827 1.021 48 103 151 
Kuwait, Irak 30 % 1.086 1.533 2.619 326 192 518 
Ex. Jugoslavien (herunder Bosni-
en-Herzegovenia, Kroatien, Serbi-
en, Montenegro, Slovenien og for-
bundsrepublikken Jugoslavien)  25 
% 

445 1.530 1.975 111 191 302 

Somalia 25 % 861 862 1.723 215 108 323 
Vietnam 25 % 639 1.447 2.086 160 181 341 
Kasakhstan, Kirgisistan, Usbeki-
stan, Armenien, Aserbajdsjan 25 % 13 62 75 3 8 11 

Eritrea, Etiopien, Rwanda, Sudan, 
Congo (tidl. Zaire) 25 % 65 82 147 16 10 26 

Chile 25 % 0 23 23 0 3 3 
Afghanistan 25 % 58 119 177 15 15 30 
Butan, Myanmar, Cambodja 25 % 1 10 11 0 1 1 

Sri Lanka 25 % 44 199 243 11 25 36 
Statsløs (mellemøst) 25 % 22 134 159 5 17 22 

I alt 4.579 8.145 12.727 1.197 1.019 2.216 

Kilde: Sundhedscenteret 
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4.5 Femte Målsætning: Odense Kommune styrker fritids- og kul-
turlivet og understøtter borgernes kendskab og deltagelse 

4.5.1 Opsummering 
Etniske minoriteters deltagelse i kultur – og fritidslivet spiller en afgørende rolle for en god inte-
grationsproces. Det er igennem aktiv deltagelse, at man manifesterer sig som medborger og gør sin 
stemme gældende. Inklusion i det etablerede kultur- og fritidsliv er et nødvendigt afsæt i forhold til 
at skabe sammenhængskraft i Odense Kommune.  
  
Det blev i statusrapporten 2008 beskrevet, hvordan Børn – og Ungeforvaltningen i Odense Kom-
mune på fritidsområdet i løbet af de senere år har skærpet fokus på inklusion og lige deltagelse. 
Hermed fokuseres der på etniske minoritets deltagelse i det såkaldte almindelige kultur – og fri-
tidsliv, frem for på at skabe særlige integrationsprojekter, målrettet specifikke etniske befolknings-
grupper.  

4.5.2.  Deltagelse, tilgængelighed og rummelighed 
Odense Kommune er interesseret i at sætte de rammer inden for hvilke, at børn og unge kan skabe 
et hensigtsmæssigt fritidsliv. I den forbindelse skal klubverdenen og foreningsverdenen arbejde 
tættere sammen, og der skal i stedet for at udvikle egne projekter benyttes eksisterende projekter fx 
lektiecafeer.  Årsagen til, at klubberne er et interessant område i forhold til forebyggelse af radikali-
sering, er, at klubberne har et godt lokalt kendskab til børn og unge og til det som foregår i område. 
Klubbernes formål styrker bl.a. forudsætningerne for, at børn og unge kan få et aktivt foreningsliv.  

4.5.2.1 Om kommunalt betalt kontingent og ”Deltagelsesproblemet” 
Det er bredt anerkendt, at udsatte grupper er mindre tilbøjelige til at deltage aktivt i foreningslivet 
end resten af samfundet. Dette ”deltagelsesproblem” er ligeledes en problematik, der berøres i fat-
tigdomsundersøgelsen i Odense Kommune. ”Deltagelsesproblemet” foreslås i mange sammenhæng 
helt eller delvist løst med kommunalt betalt kontingent, under forestillingen om at en sådan kon-
tingentfritagelse, vil fjerne mange af de barrierer, der giver en mindre deltagelse.   
 
Fritidsafdelingens erfaringer med kommunalt betalt kontingent peger imidlertid på, at ”deltagel-
sesproblemet” er en langt mere sammensat størrelse, og at kommunalt betalt kontingent for udsat-
te grupper kun udgør en mindre del af løsningen fx er familiens/forældrenes egen opbakning i for-
hold til det frivillige foreningsliv en væsentlig faktor. Meget tyder på, at det først og fremmest ”til-
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gængelighedsproblematikken” og ”rummelighedsproblematikken”, der er styrende for udsatte 
gruppers manglende deltagelse i foreningslivet.  

4.5.2.2 Om ”tilgængelighedsproblematikken” 
Danmarks Idræts-Forbund peger på at ”tilgængelighedsproblematikken” er den største forhindring 
for udsatte gruppers deltagelse. Flygtningekonsulent i Danmarks Idræts-Forbund Preben Astrup 
siger til bladet ”Idrætsliv” fra april 2009 følgende:  
 

”En helt primær årsag er, at de ikke kan melde sig ind i en forening, fordi der ikke er en for-
ening i deres område. Man er naiv, hvis man tror, at hvis man betaler børnenes kontingent, 
så løser man problemet. Kontingentproblematikken er selvfølgelig ikke uvæsentlig, men i 
det store billede er det en lille ting af rigtig mange faktorer” 

 
”Deltagelsesproblemet” handler således helt basalt om, at der skal være en relevant forening, at 
melde sig ind i, der hvor man bor. Odense er ligesom mange andre byer kendetegnet ved, at udsatte 
grupper bor i klynger, hvilket har stor betydning for dannelsen af levedygtige foreninger i nærom-
råderne og dermed i sidste ende for udbuddet af foreningsaktiviteter.  
 
Foreningsdannelsen ligger i sagens natur uden for direkte kommunal indflydelse. Så det kommu-
nale svar på ”tilgængelighedsproblematikken” er organiseret i kommunens Ungdomsskoler og Fri-
tids- og Ungdomsklubber. Fritids- og Ungdomsklubberne sikrer, at der i alle boligområder i Oden-
se er et tilbud til alle større børn og unge om deltagelse i veldrevne fritidsaktiviteter. Herunder også 
organiseret idræt. Men Fritids- og Ungdomsklubberne arbejder også med ”tilgængelighedsproble-
matikken” på anden vis. Børn- og Ungeudvalget har den 19. maj 2009 vedtaget en ny klubstruktur, 
der betyder, at samarbejdet mellem Fritids- og Ungdomsklubberne og foreningerne opprioriteres 
betydelig. Fritids- og Ungdomsklubberne skal fremadrettet være ”fritidsspilfordelere” og dermed i 
højere grad optræde i en koordinerende rolle i forhold til lokalområdernes samlede fritidsliv.   
 
Der vil derfor i de kommende år blive udviklet en række strategiske samarbejdsaftaler mellem Fri-
tids- og Ungdomsklubberne og foreningerne. Det vil generelt styrke det samlede foreningsliv og 
også have et særligt fokus på udvalgte geografiske områder. På denne måde skal Fritids- og Ung-
domsklubberne både drive supplerende fritidsaktiviteter, herunder hvor der er ”geografiske huller” 
og medvirke til at udvikle foreningslivet. Det er derfor også forventningen, at disse strategiske 
samarbejdsaftaler på lang sigt vil kunne være medvirkende til at minimere ”tilgængelighedspro-
blematikken”. 
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4.5.2 3 Om ”rummelighedsproblematikken” 
Den frivillige organisationsverdens største udfordring er ikke, som man måske skulle tro, at skaffe 
betalende medlemmer. Det er at skaffe engagerende frivillige ledere, der er villige til at påtage sig et 
stort stykke ulønnede arbejde i sin fritid. Dette er omdrejningspunktet for ”rummelighedsproble-
matikken”.  
 
Det er de frivillige foreningsledere, der sætter grænserne for, hvad de sociale og kulturelle fælles-
skaber kan bærer. De er med andre ord ”gatekeepers” i inklusion/eksklusion mekanismerne i for-
eningslivet. Det er i denne sammenhæng, Fritidsafdelingen har konstateret, at kommunalt betalte 
kontingenter er en medicin med betydelige bivirkninger. 
 
Gennem kommunalt betalte kontingenter er den en betydelig risiko for at kommunen kommer til 
overbelaste foreningerne med for mange opgaver, der handler om socialt og kulturelt integration, 
ikke de primære foreningsaktiviteter.  Det er vel at mærke opgaver, som foreningerne ikke selv har 
bedt om. Derfor placerer man på denne måde opgaver med social og kulturel inklusion hos frivilli-
ge ledere, der ikke har ejerskab til opgaven – og måske heller ikke de nødvendige forudsætninger til 
at løfte den.  Dermed krænker man grænserne for de frivillige foreningslederes rummelighed for 
foreningsarbejdet. Sker det, bliver kommunalt betalte kontingenter direkte kontraproduktive.  
 
Overskrides foreningslederes grænser, forsvinder en del af de eksisterende foreningsledere fra ak-
tiviteterne, og det bliver det endnu vanskeligere at rekruttere nye. Resultatet er entydigt, at færre 
udsatte børn og unge gives mulighed for deltagelse foreningslivet. Udsatte grupper ekskluderes 
ganske enkelte fra deltagelse og i værste fald kan det lukke en forening. Dermed eskaleres en rum-
melighedsproblematik til en tilgængelighedsproblematik.     
 
Kommunalt betalte kontingenter har desuden også den kedelige bivirkning, at det skaber A og B 
medlemmer. A- medlemmerne er dem, der i overensstemmelse med foreningstraditionerne i Dan-
mark, bidrager til foreningsdrift, hvor B-medlemmerne er dem som ”kommunen har sendt til for-
eningen”. Dermed undermineres dele af den potentielle kulturelle integration. Det er væsentlig del 
af den foreningsdemokratiske dannelse, at medlemmerne opdrages til, at de selv skal bidrage til 
oprettelsen af de interessefællesskaber, de er forbruger af.    
 
En  mere effektiv vej til at indlemme udsatte grupper i foreningslivet er at give støtten til forenin-
gerne. Således styrkes deres rummelighed. Frem for at bruge midlerne på kommunalt betalte kon-
tingenter, bør midlerne bruges på at styrke foreningernes både økonomiske og menneskelige res-
sourcer. Det gør det lettere for foreningerne at fastholde og tiltrække de kompetente og engagerede 



 

 38 

frivillige, der i sidste ende er afgørende for foreningernes muligheder for at bidrage til den sociale 
og kulturelle inklusion af udsatte grupper.      

4.5.3 Ny klubstruktur vedtaget i 2009 
Børn- og Ungeudvalget har den 19. maj 2009 vedtaget en ny klubstruktur, der betyder, at samar-
bejdet mellem Fritids- og Ungdomsklubberne og foreningerne opprioriteres betydelig. En af mål-
sætningerne med den nye klubstruktur er at kunne støtte øget rummelighed i det eksisterende for-
eningsliv strategisk. Dette sker ved, at Fritids- og ungdomsklubber fremover ikke længere vil blive 
målt på antallet af deres medlemmer, men derimod på i hvilket omfang lokalområdets børn og un-
ge har et hensigtsmæssigt fritidsliv. Det er hensigten, at de lokale fritids- og ungdomsklubber i 
langt højere grad skal samarbejde med hinanden og med de lokale, frivillige foreninger, i forhold til 
at nå børnene og de unge med de relevante tilbud.  
 
Der vil derfor i de kommende år blive udviklet en række strategiske samarbejdsaftaler mellem Fri-
tids- og Ungdomsklubberne og de frivillige foreninger.  Det vil generelt styrke det samlede for-
eningsliv og også have et særlig fokus på udvalgte geografiske områder. På denne måde skal Fri-
tids- og Ungdomsklubberne både drive supplerende fritidsaktiviteter, herunder hvor der er ”geo-
grafiske huller” og medvirke til at udvikle foreningslivet. Det er derfor også forventningen, at disse 
strategiske samarbejdsaftaler på lang sigt vil kunne være medvirkende til at minimere ”tilgænge-
lighedsproblematikken”. 

4.5.4 Frivilligt socialt arbejde 
Odense Kommunes Frivillighedsstrategi blev vedtaget i 2009. Strategien har blandt andet til for-
mål, at: 

• Styrke vilkårene og mangfoldigheden i frivilligt socialt arbejde. 
• Uanset alder, uddannelse, etnisk og social baggrund at styrke alle borgeres mulighed for at 

deltage i frivilligt socialt arbejde og herigennem få flere til at deltage som aktive medborge-
re.  

 
Ifølge strategien vil der i forhold til fordeling af Servicelovens § 18 midler i de kommende år fortsat 
være særlig fokus på etniske minoriteter, der har vanskeligt ved at blive integreret. I 2009 har en 
enkelt ny forening søgt og opnået tilskud i henhold til Servicelovens § 18: Foreningen for forhenvæ-
rende Krigsfanger og Krigsofre fra Bosnien-Herzegovina.  I alt fik otte foreninger med etniske mi-
noriteter som målgruppe tilskud efter Servicelovens § 18, og heraf var tre etniske minoritetsfor-
eninger. 
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Der kan i de seneste år spores en positiv udvikling med dannelse af nye frivillige sociale foreninger 
i Odense, hvis formål er at støtte integration. Flere af disse foreninger er dannet af personer med 
etnisk minoritetsbaggrund. Odense Kommune har et tæt samarbejde med Frivilligcenter og Selv-
hjælp Odense, der bl.a. rådgiver og støtter etniske minoriteter i foreningsdannelse på det frivillige 
sociale område. 
 
En generel udfordring i Danmark og også i Odense er, at etniske minoriteters foreningsdannelse 
ofte adskiller sig fra traditionel, dansk foreningsdannelse på forskellige områder, og ikke entydigt 
lader sig kategorisere ud fra præmisserne for at være eksempelvis en frivillig social forening. For-
eningerne spreder sig typisk over flere formål og typer aktiviteter samtidigt inden for både fritid, 
kultur, religion og sociale formål.  Denne omstændighed vanskeliggør i nogen udstrækning mulig-
hederne for at understøtte etniske minoriteters foreningsdannelse med tilskud til deres aktiviteter, 
idet foreningerne ofte ikke lever op til de stillede krav for tilskud fra hverken Servicelovens § 18 
eller folkeoplysningsloven.  Servicelovens § 18 kan dog i nogen udstrækning anvendes til at støtte 
de aktiviteter, der kan kategoriseres som frivillige sociale aktiviteter. 
 
Ministeriet for Flygtninge, Indvandrere og Integration satte i 2009 fokus på etniske minoriteters 
deltagelse i foreningslivet med kampagnen ”Fælles fokus, fælles indsats”. Ministeriet sætter fokus 
på vigtigheden af, at kommunernes organisering og involvering er af afgørende betydning for de 
frivillige og foreningernes muligheder for at bidrage til integrationsindsatsen. Konsulenter fra 
Overordnet Integration og kommunens frivillighedskoordinator deltog i efteråret 2009 i et tema-
møde, hvor vi hentede inspiration hjem fra andre kommuner til den fortsatte opgaveløsning.  

4.5.5 Bibliotek og Medborgercenter 
Ifølge biblioteksloven er folkebibliotekernes opgave at fremme oplysning, uddannelse og kulturel 
aktivitet, samt formidle information og viden til borgerne. Med afsæt heri driver Odense Central-
bibliotek et modelbibliotek med bibliotek og medborgercenter i Vollsmose Kulturhus.  
Fra 1. april 2010 vil der desuden blive igangsat et 2-årigt projekt, hvor Odense Centralbibliotek i 
samarbejde med boligorganisationerne etablerer et medborgercenter i Dalum ved Dianavænget. 
Her trækkes på Odense Centralbiblioteks/Vollsmose Biblioteks erfaringer og viden inden for med-
borgercentre og inklusion. 
 
Flere undersøgelser dokumenterer, at borgere med anden etnisk baggrund er meget flittige brugere 
af biblioteket. De benytter ikke kun biblioteket til hjemlån af materialer – bøger, film, musik mm. - 
men i stigende grad også som et frirum til selvudfoldelse og som et center, der byder på mangfoldi-
ge tilbud inden for kultur, viden og service.  
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Odense Kommunes mål om at sikre lige muligheder og aktivt medborgerskab uanset etnisk oprin-
delse kommer dagligt til udtryk på biblioteket. Vollsmose Bibliotek har et meget bredt udbud af 
materialer på 16 forskellige sprog, som borgerne selv kan orientere sig i og benytte sig af. Desuden 
byder biblioteket på kulturelle aktiviteter som forfatteraftener, foredrag, teater, højtlæsning for 
børn, koncerter og festivaler af forskellig art, der alle sigter mod inklusion og det aktive medbor-
gerskab uanset etnisk oprindelse. 
 
Hertil kommer løbende, nye initiativer og projekter, der sigter mod at være lydhør over for borger-
nes aktuelle ønsker og behov. I Vollsmose er det fx lektiehjælp, både for børn/unge og for voksne, 
forskellige former for rådgivning og informationer, henvisning til advokathjælp og vejledning om 
sundhed og miljø. Der er desuden udviklet et IT-læringsmiljø med grundlæggende undervisning i 
brugen af computer og internet. Endvidere er der tilbud om hjælp til at skrive CV og jobansøgnin-
ger og hjælp til at løse dagligdags problemer, fx at læse og forstå komplicerede breve fra myndighe-
der.  
 
Bibliotekets mange tilbud er en vigtig del af Vollsmose Kulturhus’ samlede virksomhed, der også 
tæller Fritidsbutikken herunder Den Fri Rådgivning; Ungdoms Uddannelsesvejledning Odense og 
omegn (UUO), Etnisk Jobteam og Kvinfos Mentornetværk. Herudover er der på første sal et Kul-
turhus samt Mediehuset. I alt råder bibliotek og kulturhus over ca. 2.800 m2, der brugers flittigt af 
borgerne i Vollsmose – hovedsagligt med borgere af anden etnisk herkomst end dansk. I overens-
stemmelse med Odense Kommunes mangfoldighedsstrategi betjenes brugerne i Vollsmose af en 
etnisk bredt sammensat medarbejderskare på både arabisk, albansk, bosnisk, iransk/farsi, soma-
lisk og vietnamesisk. 

4.5.5 Vollsmose Kulturhus 
Brugen af Vollsmose Kulturhus som mødeplads, informations-, oplevelses- og inspirationssted – 
også med stærke elementer af integration – har været rigtig god igennem 2009. 
Der samarbejdes på tværs af husets 2 etager og de mange forskellige afdelingers tilbud, så borger-
ne/brugerne ikke behøver tænke særligt over, på hvilket område og i hvilken kommunal afdeling, 
de lige befinder sig. 
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4.5.6 Nøgletal 

 
 

I 2008 afholdte Vollsmose Kulturhus 188 arrangementer, i 2009 var det steget til 426 arrangemen-
ter fordelt på følgende typer arrangementer: 
 
2008 2009 

 

 
Kilde: Vollsmose Kulturhus  
 
Brugergruppen rummer en bred palet af foreninger, grupper, skoler, råd/styrelser mv. samt BUF, 
BKF, SAF, Odense Teater, Helhedsplanen/Fællesdriften og Mediehuset. 
 
 

Tabel 4.5.1 
I 2009 havde Vollsmose Bibliotek mere end 80.000 udlån 
og godt 150.000 besøg  
– ca. 500 besøg per åbningsdag i gennemsnit. 
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4.6. Sjette Målsætning: Alle borgere handler inden for lovens 
rammer 

4.6.1 Opsummering 
Kriminaliteten blandt unge med minoritetsbaggrund under 18 år viser at den gentagne kriminalitet 
i 2009 blev næsten halveret, mens der er tale om et stigende antal lovbrud og grov kriminalitet. Der 
er således tale om, at den styrkede indsats for at bekæmpe kriminalitet fortsættes, ligesom der sta-
dig udvikles på det gode samarbejde mellem kommunes forvaltninger for at hæmme den negative 
udvikling. 
 
I 2009 fortsatte det tætte samarbejde imellem politi, kommune og de forskellige kommunale for-
valtninger og afdelinger. Som et resultat af regeringens såkaldte bandepakke fra d. 4 marts 2009, 
blev der også i Odense nedsat et såkaldt banderåd. Banderådet i Odense er en udbygning af det 
eksisterende, præventive samarbejde mellem Odense Kommune og Fyns Politi, som hidtil har gået 
under navnet ”Mandagsmødet”, og har involveret relevante nøgleaktører fra de forskellige forvalt-
ninger i Odense Kommune, Fyns politi, samt andre ressourcepersoner.  
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4.6.2 Nøgletal 
Tabel 4.6.1. Unge under 18, der har begået kriminalitet i Odense Kommune 2006-2009 

  2006 2007 2008 2009 

Antal unge med etnisk minoritetsbaggrund: i alt 6.818 6.870 6.795 6.786 

Antal unge med etnisk dansk baggrund: i alt 31.942 31.987 32.049 32.326 

Antal unge registreret af politiet for lovbrud: i alt     217 233 

Antal unge med etnisk minoritetsbaggrund: 126 114 86 102 

Antal unge med etnisk dansk baggrund: 194 151 131 131 

Unge der har begået grov kriminalitet: i alt     128 118 

Antal unge med etnisk minoritetsbaggrund: 56 54 47 55 

Antal unge med etnisk dansk baggrund: 66 100 81 63 

Unge der har begået kriminalitet gentagne gange: i 
alt 

    
104 79 

Antal unge med etnisk minoritetsbaggrund: 66 36 49 29 

Antal unge med etnisk dansk baggrund: 43 63 55 50 

Kilde: BUF 
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Tabel 4.6.2 Andel af unge, som begår kriminalitet 2009 

 

Kilde: BUF 

 

Tabel 4.6.3 Andel af unge, som begår kriminalitet 2008 

 

Kilde: BUF 
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Tabel 4.6.4Andel af unge, som begår kriminalitet 2007 

 

Kilde: BUF 

 
Tabel 4.6.5 del af unge, som begår kriminalitet 2006 

 

Kilde: BUF 
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4.6.3 Modelkommune 
En anden type kriminalitet, der i stigende omfang er blevet sat på dagsordenen i Odense Kommune 
i løbet af 2009, er den ekstremisme eller radikalisering, der i disse år vinder mere indpas blandt 
etniske minoritetsunge. I 2009 er Odense Kommune således blevet udnævnt af INM til model-
kommune vedrørende indsats mod ekstremisme, og sammen med tre andre kommuner, har Oden-
se indgået aftale med Ministeriet for Flygtninge, Indvandrere og Integration om:  
 
1) Udvikling af en systematisk kortlægning af problemer med ekstremisme og polarisering i kom-
munen og eventuelt også i en bredere regional sammenhæng. 
  
2) Udvikling af en helhedsorienteret indsats for at forebygge, imødegå og håndtere problemerne.  
 
3) Evaluering og erfaringsudveksling med andre kommuner.  

4.6.4 Forebyggelsesplan af radikalisering og håndtering af kriser i ud-
satte boligområder 
Der er i Odense Kommune vedtaget en forebyggelsesplan af radikalisering og håndtering af kriser i 
udsatte boligområder i Odense Kommune.  
Planen dækker følgende områder:  

1. Forebyggelse af radikalisering blandt børn og unge i Odense Kommune (SSP; målretttet 0-
17 årige) 

2. En indsats målrettet grupper eller enkeltpersoner, der føler sig tiltrukket af radikaliserende 
strømninger (SSP+; målrettet 18-25 årige). 

3. Håndtering af kriser i udsatte boligområder i Odense Kommune. 
Indsatsen mod radikalisering forankres i SSP/SSP+-organisationen. Der samarbejdes med PET og 
Ministeriet for Flygtninge, Indvandrere og Integrations Demokratikontor. 
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4.7. Syvende Målsætning: Odense Kommune modvirker  
Ghettodannelse 

4.7.1 Opsummering 
Odense Kommune og boligorganisationerne i Odense indgik i 2008 en samarbejdsaftale. Samar-
bejdet skal styrke den sociale og forebyggende indsats i de almene boligområder i Odense samt 
understøtte helheden i indsatsen. Konkret er der nedsat en strategigruppe med repræsentanter fra 
de to sektorer som i 2009 har haft fokus på de udsatte boligområder. 
 
Boligstrategisk sekretariat har i 2008 og 2009 udarbejdet statistisk materiale over en række ud-
valgte almene boligområder i Odense. Materialet er et af grundlagene for at følge udviklingen i de 
almene boligområder i Odense, for at kunne iværksætte initiativer såfremt udviklingen viser behov 
herfor. Helhedsplanerne for lokalområderne rummer både indsatser i forhold til børn/unge og 
voksne 
 
Materialet har bl.a. været brugt i samarbejdet mellem boligorganisationerne og Odense Kommune i 
forhold til at søge Landsbyggefonden om økonomiske midler til helhedsplaner. Det har resulteret i 
to nye helhedsplaner i henholdsvis Korsløkkeparken samt Stærmosegårdsparken og Røde-
gårdsparken. Indsatserne igangsættes i 2010. 
 

4.7.2 Påskeløkkeprojektet 
Påskeløkke projektet er en boligsocial helhedsindsats der løber over 4 år, og er et samarbejde mel-
lem Odense Andelsboligforening og Rising Ungdomsskole.  
 
Grundet en væsentlig ændring af beboersammensætningen gennem de sidste år, hvor antallet af 
børn og unge, to-sprogede familier, pensionister og folk på overførelsesindkomst er steget, er der 
opstået en manglende fællesskabsfølelse blandt beboerne. Dette har medført uro, konflikter, hær-
værk og en generel utryghed i området. Påskeløkkeprojektet er et tiltag, der forsøger at genskabe 
trygheden, mindske kriminaliteten, støtte og fastholde børn og unge i deres uddannelses- og er-
hvervsforløb og i et aktivt fritidsliv, skabe bedre levevilkår og dermed gøre området mere attraktivt.  
 
Projektet har fokus på forbyggende arbejde, etablering af socialnetværk og tiltag til fremme af fæl-
lesskabsfølelsen i området. Helt konkret består projektets indhold af: 
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• Beboerhuset ombygges, med henblik på at skabe et lokalt omdrejningspunkt, for aktivite-

terne i området, så det kan imødekomme behovene for beboerrelaterede aktiviteter, her-
under særlige grupper. 

• Oprettelse af et værested for børn i alderen 7 til 14 år i beboerkomplekset, der er åbent efter 
lukketid i SFO og fritidsklub samt i weekenderne. 

• Udbygning af eksisterende samarbejds- og vejledningsfora i distriktet – skole, forvaltning, 
institutioner, politi og foreninger. 

• Optrapning af det opsøgende arbejde. 
• Ansættelse af en projektleder, der har til huse i ”beboerhus komplekset”, der har til opgave 

at igangsætte og koordinere aktiviteter i beboerhuset og området samt sikre relevante sam-
arbejdsfora inddrages og udbygges efter behov. 

• Udbygning af beboerrelaterede aktiviteter 
 
I november 2009 bevilgede det Lokale Beskæftigelsesråd økonomiske midler til et beskæftigelses-
projekt i lokalområdet i Påskeløkken med henblik på også at sætte fokus på de arbejdsløse i områ-
det.  
 
Endvidere er åbnet en rådgivning, hvor beboerne kan henvende sig og få hjælp fra dels den Frie 
Rådgivning og dels en jobkonsulent fra Etnisk Jobteam.  
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4.8 Ottende Målsætning: Odense Kommune går foran og møder 
borgerne med professionalisme, myndighed og respekt 

4.8.1 Opsummering 
I Odense Kommune stræber vi efter at skabe arbejdspladser, der afspejler den mangfoldighed, der 
er gældende i det omgivende samfund, herunder bl.a. den etniske mangfoldighed.  

Odense Kommunes mangfoldighedsstrategi sætter fokus på de menneskelige ressourcer og tager 
afsæt i, at forskellighed blandt medarbejderne er en styrke for arbejdspladsen. Mangfoldigheds-
strategien beskriver fordelene ved at være en arbejdsplads, der arbejder med mangfoldighed som 
målsætning:  

• Et bredere rekrutteringsgrundlag, der sikrer et større udbud af faglige og personlige kompe-
tencer. 

• Mangfoldighed af kompetencer på arbejdspladsen fremmer læring, kreativitet og nytænk-
ning. Det bidrager til kvalitet i beslutningsprocesser og i opgavevaretagelsen.  

• Bedre rum for, at medarbejderne kan udfolde deres kompetencer. Dermed får arbejdsplad-
sen mere motiverede og loyale medarbejdere.  

Siden 2006 har Odense Kommune haft følgende målsætning som den del af integrationspolitikken: 
”Andelen af ansatte i Odense kommune fra ikke-vestlige lande skal procentvist svare til den andel, 
som gruppen udgør blandt kommunens borgere i den erhvervsaktive alder.” 

Målsætningen er nu også blevet vedtaget som målsætning for alle kommuner i Trepartsaftalerne 
mellem regeringen, KL og KTO.  

Erfaringen i Odense Kommune er, at tilgangen i medarbejdere med ikke-vestlig baggrund er steget 
i perioden fra 2006, men at der er et stykke vej endnu.  

I direktørgruppens strategikort 2009-2010 er der fokus på mangfoldighed i medarbejderstaben. 
Der er en forventning om, at Odense Kommune i højere grad afspejler mangfoldigheden i befolk-
ningen, da denne mangfoldighed kan bidrage til kvalitet og innovation i opgaveløsningen. 
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I 2009 udgjorde andelen af Odense Kommunes medarbejdere, der kommer fra ikke-vestlige lande 
6,0 procent, mens gruppen udgjorde 9,5 procent af den erhvervsaktive befolkning bosat i Odense 
Kommune. I 2008 var andelen blandt vores ansatte 6,6 procent. Odense Kommune er internt be-
gyndt at uddele en årlig mangfoldighedspris, for at sætte fokus på mangfoldighedsstrategi internt i 
kommunen. Prisen gik i 2009 til Etnisk Jobteam 

Den faldende andel af ikke-vestlige medarbejderei 2009 skyldes primært, at tilgangen i medarbej-
derstaben i mindre grad omfatter medarbejdere med ikke-vestlig baggrund. Tilgangen i den samle-
de medarbejderstab er især sket på det pædagogiske område og på social- og sundhedsområdet. På 
det pædagogiske område er der blevet færre medarbejdere med ikke-vestlig baggrund, mens der er 
en beskeden fremgang på social- og sundhedsområdet. I en treårs periode viser er antallet af social- 
og sundhedshjælpere med ikke-vestlig baggrund dog en flot stigning, idet antallet er steget fra 169 
til 231. 

4.8.1 Nøgletal:  

Tabel 4.8.1. Personaleregnskab 

Ved udgan-
gen af år 

Ikke-vestlige medar-
bejdere bosat i OK's 
procentdel af samle-
de medarbejdere i 
OK 

Antal ikke-vestlige 
medarbejdere ansat 
OG bosat i OK i hele 
tal 

Antal medarbejdere 
der er ansat OG bo-
sat i OK angivet i 
hele tal 

Antal medarbejdere i 
alt ansat i OK (ikke 
nødvendigvis bosat i 
OK) 

2006 5 517 10.439 12.286 
2007 5,1 554 10.769 13.268 
2008 6,6 664 10.072 13.907 
2009 6 655 10.885 14.728 

Kilde: HR 
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5. Odense går foran 
 

 
 

Indsats Forvaltning 
 
Modelkommune for forebyggelse af radikalisering 
 
Odense Kommune er af integrationsministeriet blevet udpeget 
som modelkommune vedrørende forebyggelse af ekstremisme og 
polarisering 
 
Formålet med aftalen er at udvikle en systematisk kortlægning af 
problemer med ekstremisme og polariseringer i kommunen (evt. 
også en bredere regional sammenhæng). hertil kommer udviklin-
gen af en helhedsorienteret indsats for at forebygge, imødegå og 
håndtere problemerne samt en udveksling af erfaringer med andre 
kommuner 
 
Odense Kommune er blevet valgt, da kommunen har relevante 
udfordringer og potentialer vedrørende ekstremisme og polarise-
ring samt at kommunen kan fungere som forbillede for eller aktivt 
hjælpe andre kommuner. 

 BUF 

Nedenstående er beskrevet en række integrationsinitiativer, hvor Odense Kommune er 
”gået foran” og har udviklet nye integrationsinitiativer eller opnået anerkendelse på et 
nationalt plan. En række af initiativerne er efterfølgende anvendt af andre kommuner 
eller ministerier som model 
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Indsats Forvaltning 
 
Odense Kommunes mangfoldige arbejdsplads 2009 
 
Odense Kommune har i 2009 sat fokus på mangfoldighed blandt 
kommunens mange afdelinger ved at udskrive en konkurrence om 
kommunens mest mangfoldige arbejdsplads. Tre arbejdssteder 
blev indstillet: Jobcenter Odense, øst, OKÆ, Kalørgruppen og 
OKÆ, Åsumgruppen. Hovedudvalget besluttet i september at 
Odense Kommunes mangfoldige arbejdsplads var Jobcenter 
Odense, Øst – Etnisk Jobteam. 
 
Begrundelsen var: 

Etnisk Jobteam har både løftet udfordringerne og skabt løsninger 
og resultater på mangfoldighedsområdet.  

Arbejdet med mangfoldighed har taget udgangspunkt i styrken og 
nødvendigheden af at anvende medarbejdernes forskelligheder 
som en ressource i forhold til opgaveløsningen.  

Etnisk Jobteam har på flotteste vis formået at omsætte de opstil-
lede mål til praksis, så det kan mærkes og kan dokumentere de 
flotte resultater. Etnisk Jobteam har bl.a. hjulpet næste 300 ikke-
vestlige kontanthjælpsmodtagere ud af ledigheden, og jobteamets 
konsulenter repræsenterer selv otte nationaliteter og 15 sprog. 
 
Med prisen fulgte en ansøgning om Mangfoldighed i arbejde, 
MIA-prisen 2010, som uddeles af Institut for Menneskerettighe-
der. 

HR/SAF 
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Indsats Forvaltning 
 
Integrationsministerens Besøg i Odense Kommune 
11. august 2009 
 
Tirsdag den 11. august 2009 kom Integrationsminister Birthe 
Rønn Hornbech til Odense. Ministeren havde på egen opfordring 
ønsket at høre om nogle af de betydelige erfaringer Odense Kom-
mune har gjort sig med forskellige integrationsindsatser. 
 
Dagen startede med, at Borgmester Jan Boye bød velkommen i 
Egeparken, hvor ministeren hørte om integrationsarbejdet i 
Vollsmose. Herefter gik turen til Børnehuset Granparken, hvor 
Børn- og Ungerådmand Jane Jegind var vært. Efter rundvisning i 
Børnehuset, hørte ministeren om arbejdet med tidlig sproglig ind-
sats i dagsinstitutionerne, erfaringer med heldagsskolen samt pro-
jekt ”Get2sport”, der bruger foreningslivet som basis for dannelse 
af sociale netværk og som en genvej til integration.  
 
Turen gik derefter til Jobcentret, hvor Social- og Arbejdsmarkeds-
rådmand Erik Simonsen bød inden for til en snak om beskæftigel-
se, kvinder og integration. Der vil til mødet være flere repræsen-
tanter for de forskellige tilbud til stede f.eks. fra Rollemodellerne, 
Bydelsmødrene og Nettet.nu. 
 
Besøget sluttede i Vollsmose Kulturhus, hvor leder Peter Ørting 
viste ministeren rundt. 
 
Birte Rønn Hornbech fremhævede efter besøget, at man i Odense 
er nået langt i integrationsindsatsen, men at der nu er behov for 
det lange seje træk, der vil sikre succesen i fremtiden også. 
 
Birthe Rønn Hornbechs besøg kom i forlængelse af, at Odense 
Kommune netop havde indgået et partnerskab med Integrations-
ministeriet om udvikling af nye integrationsindsatser, der skal 
fremme integrationen for nydanske børn og unge. 
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Indsats Forvaltning 
Myndighedsprisen 2009 

Odense Kommune, Jobcenter Odense, Øst, Etnisk Jobteam blev 
20. oktober 2009 hædret med Integrationsministeriets myndig-
hedspris. Prisen gives for en særlig indsats, der understøtter etni-
ske minoriteters etablering og integration i det danske samfund. 
Etnisk Jobteam modtog prisen, da det gennem indsatsen er lykke-
des at skaffe 300 kvinder med ikke-vestlig baggrund i beskæftigel-
se. 

Dommerkomitéen fandt, at Jobcenter Odenses etablering af Et-
nisk Jobteam har resulteret i en styrkelse af integrationen i en 
målgruppe, man længe har haft svært ved at få integreret på ar-
bejdsmarkedet. Etnisk Jobteams bredspektrede faglige indsats har 
ramt en linje i forhold til de etniske kvinder, som rummer mange 
spændende muligheder i forhold til at få etniske kvinder i job eller 
uddannelse.  

SAF 

 

 
Ny klubstruktur 
 
Som den første kommune i Danmark har Odense  vedtaget en ny 
klubstruktur med en samlet formålsbestemmelse for de tre klub-
former og fælles kontrakter for klubber i et lokalområde om deres 
samspil med foreningslivet. Det betyder, at samarbejdet imellem 
fritids- og ungdomsklubberne og foreningerne opprioriteres bety-
deligt. En af målsætningerne med den ny klubstruktur er at gøre 
det muligt at arbejde mere strategisk på tværs af fritids- og ung-
domsklubber med forskellige udvalgte temaer, eksempelvis arbej-
det med integration og sundhed. 

BUF 



 

 55 

Indsats Forvaltning 
 
Os i Odense – fortællinger om integration 
 
Odense Integrationsråd, Jobcenter Odense og Overordnet Integra-
tion udgav i 2009 en folder med de positive integrationshistorier i 
Odense Kommune. Med folderen ønsker Odense Kommune at 
sætte ansigt og navn på nogle af de mange positive historier om-
kring aktivt medborgerskab og integration 
 

 
SAF 
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Indsats Forvaltning 
Den helhedsorienterede gadeplansindsats 
 
Det overordnede formål med indsatsen er, at etablere en 
massiv koordineret fokusering på anslået 30 selektivt ud-
valgte unge i alderen 15 – 24 år fordelt på de 3 boligafdelin-
ger på Vollsmose Allé,.  
Årsagen til denne form for koordinering skyldes, at erfarin-
ger fra projekt Bøgetorvet viser, at massiv fokusering på in-
dividuelt udvalgte unge giver resultater. Erfaringer viser og-
så, at ved at fokusere på en mere snæver gruppe af såkaldte 
opinionsdannere, gør det muligt at få fat i omkringliggende 
bredere grupperinger.  Indsatsen er ikke tænkt relateret til 
en given etnisk gruppering, men målrettet på tværs af etnici-
tet. 
De unge driver rundt, er ikke i tilknytning til udannelse og 
arbejdsmarkedet, og de er derfor generende for andre i om-
rådet samt laver hærværk. De er udadreagerende aktører, 
som er centrale aktører i bandedannelsen i Odense. Mange 
af drengene kan ikke bruge hjemmet som base i eftermid-
dags/aftentimerne. 
 
For at afbryde målgruppens uorganiserede tilværelse og 
kriminelle karrierer samt gruppens fascination af og tilknyt-
ning til bandemiljøer ansættes der 3 gadeplansmedarbejdere 
med kompetencer målrettet de etniske grupperinger i de 3 
parker. Det overordnede mål i forhold til indsatsen er, at den 
enkelte unge får en sammenhængende fremtidssikret hver-
dag, med en ungdomsuddannelse som en realistisk målsæt-
ning.  

 

BUF 
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Indsats Forvaltning 
 
Den vietnamesiske  weekendskole 
 
Lektiehjælp og undervisning af primært vietnamesiske unge i al-
deren 14-18 år. 
Den vietnamesiske weekendskole samler ca. 60 unge hver ung-
domsskolesæson. De unge modtager undervisning i dansk, og 
dansk/vietnamesisk kultur. Desuden er der undervisning i mate-
matik, fysik og kemi. De unge får hjælp til lektier, og for de unge 
som skal til prøver, indgår der prøve forberedelse. 
Desuden besøger Læreren de unges forældre og fortæller disse om 
vigtigheden af at tage uddannelse. De unge bliver således motive-
ret/fastholdt i forhold til at tage/blive i uddannelse. 
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Status over udmøntningen af
Integrationspolitikken i Odense Kommune
Det aktive medborgerskab
2009

TEMA: Forebyggelse  
af radikalisering

Status over Integrationspolitikken i Odense Kommune 2009
Oplag: 300 stk.

Odense Kommune
Social- og Arbejdsmarkedsforvaltningen
August 2010

Rekvirering af status sker ved henvendelse til
Chefsekretær Anne Lehmberg på 63 75 63 79
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